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Abstrakt

Táto bakalárska práca sa zaoberá postupom vypracovania virtuálneho koncentračného

tábora v Osvienčime a vytvorením scén, ktoré sú do tohoto sveta zasadené, a ktoré majú

užívateľovi pomôcť sa do tohoto sveta ponoriť. Práca popisuje 3D model, jeho spracovanie,

úpravy, riešenie implementácie, navrhnutý scenár a jeho vlastnosti a následné testovanie

aplikácie s tromi užívateľmi. Výsledným projektom je 8 scén a jedna centrálna, ktorá slúži

pre navigáciu medzi jednotlivými scénami. Na tejto práci sa podieľali študenti zo

Smíchovské střední průmyslové školy, ktorí vypracovali 3D model Osvienčimu.

Kľúčové slová

Unity, Osvienčim, Virtuálna realita, HTC Vive

Abstract

This bachelor thesis describes the approach of creating a virtual labor camp based on

Auschwitz and scenes, which are set in this world, and which should help the user immerse

himself in it. It describes the 3D model, its processing, editing, the implementation, designed

scenarios and their features and the testing of the application with 3 users. The final game

project consists of 8 scenes and one central scene, which is used as navigation between each

of the scenes. The students of Smíchovská střední průmyslová škola have contributed to the

creation of this work, by creating the 3D model of Auschwitz

Keywords

Unity, Auschwitz, Virtual reality, HTC Vive
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1. Úvod

Táto bakalárska práca sa zaoberá postupom tvorby aplikácie pre prehliadku vo virtuálnej

realite koncentračným táborom Osvienčim. Táto aplikácia vzniká ako súčasť projektu

Smíchovské střední průmyslové školy (ďalej len SSPŠ), ktorý je dostupný online [1]. Jedným

z cieľov projektu je využitie 3D modelu Osvienčimu na vytvorenie virtuálnej prehliadky po

tomto tábore.

Pre účely vytvorenia tejto aplikácie bolo potrebné niektoré modely dodatočne upraviť

tak, aby boli vhodné pre zážitok vo virtuálnej realite. Hlavnými úpravami boli hlavne

odstránenia detailov za účelom optimalizácie aplikácie a dosiahnutie vierohodnejšieho

zážitku pomocou vyššieho počtu snímok za sekundu.

Model bolo taktiež nutné spracovať pre použitie v Unity engine [2]. Formát, v ktorom

bol vytvorený pôvodný model (c4d) nie je použiteľný v Unity a bolo nutné konvertovať ho

do formátu FBX [3]. Pre využitie v Unity bolo potom potrebné manuálne importovať

materiály a textúry korešpondujúce s modelmi.

Pre vytvorenie scén bolo potrebné vytvoriť vierohodné prostredie, ktoré nie je spojené

s modelom. Zapadá sem hlavne vytvorenie scenérie (terén, stromy, obloha), ale aj počasie

a osvetlenie scény. Pre oživenie scény s animovanými postavami bolo taktiež nutné vytvoriť

vierohodné animácie pre modely postáv dodané študentmi.

Aplikácia, ktorá je popísaná v tejto práci, pozostáva zo štyroch interaktívnych scén

zasadených do Osvienčimu, štyroch neinteraktívnych scén založených na interaktívnych

scénach a jednej centrálnej scény, ktorá slúži ako navigácia medzi ostatnými scénami. Pri

návrhu týchto scén bol kladený dôraz na vzdelávací účinok aplikácie. Pre tieto účely boli

scény navrhnuté tak, aby užívateľovi priblížili každodenné dianie v tábore. Všetky priestory

použité v aplikácii sú z tábora Auschwitz-Birkenau, a sú to prevažne ubytovacie priestory

väzňov. Užívateľ ale taktiež navštívi priestory spojené s behom tábora (krematória, kuchyne,

„sauny“).

Priblíženie diania v tomto tábore pozostávalo z vytvorenia úloh v každej scéne, ktoré

užívateľ musí splniť. Pre dodatočné vzdelanie a zorientovanie návštevníka virtuálnej

prehliadky boli vytvorené náučné nápisy, ktoré sa objavujú pri významných kontrolných
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bodoch prechodom každou scénou. Tieto nápisy tiež pomáhajú užívateľovi

s identifikovaním ďalšej úlohy.

Ovládanie aplikácie je dosiahnuté pomocou teleportácie, kvôli zníženiu účinkov

kinetózy. Dostupný je užívateľovi tiež pohyb v priestore pomocou technológie lighthouse

[4], ktorá monitoruje užívateľov pohyb v reálnom svete a jeho polohu premieta do aplikácie.

Pre zamedzenie pohybu cez steny bol implementovaný systém, ktorý užívateľovi znemožní

viditeľnosť pri pohybe cez objekt, čím signalizuje užívateľovi, že sa pohybuje mimo herný

priestor.

Autor tejto práce je autorom všetkého, čo je v projekte mimo zložku “Imported Assets”

a toho, čo nie je súčasťou 3D modelu vypracovaného študentmi SSPŠ.
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2. Analýza projektu

Táto kapitola sa zaoberá analýzou postupu pri tvorení virtuálnej prehliadky

koncentračného tábora v Osvienčime. Popisuje použité technológie a motiváciu k ich

využitiu.

2.1 Analýza postupu tvorby VR aplikácie

Pre rýchle a efektívne vytvorenie VR aplikácie je potrebné vybrať vhodné VR zariadenie

a herný engine (v preklade motor – v tejto práci bude autor používať slovné spojenie

s anglickým výrazom). Vhodné VR zariadenie umožňuje aplikáciu plynule ovládať

a pohybovať sa v nej, herný engine mnohonásobne zrýchli proces vývoja aplikácie, pretože

odstráni potrebu implementovať systémy pre fyziku, zobrazovanie objektov a pod.

Dodaný model je vo formáte c4d. Pre použitie v herných enginoch je dodaný model

nedostatočný, pretože väčšina najpopulárnejších herných enginov nemá priamu podporu pre

tento formát. takže je potrebné využiť Cinema4D pre konverziu do formátu obj alebo FBX.

Formát obj nepodporuje animovanie modelu (čo je požiadavka na jednu zo scén), preto bude

autor exportovať do formátu FBX.

Pri konverzii do FBX sa niekedy vyskytnú problémy (nesprávny export textúr, UV

mapovania [5]) čo znamená, že bude potrebné použiť program pre úpravu 3D modelov. Pre

urýchlenie vývoja je tiež vhodné využiť knižnicu, ktorá zaisťuje komunikáciu medzi VR

zariadením a herným enginom.

2.2 Virtuálna realita

Pojem virtuálna realita označuje fiktívnu realitu sprostredkovanú užívateľovi pomocou

počítača. Je to umelé prostredie, ktoré je vnímané pomocou vonkajších zmyslov (zrak, sluch

a čiastočne aj dotyk) a v ktorom užívateľove činy čiastočne ovplyvňujú dianie v tomto

prostredí.
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 Pre dosiahnutie čo najrealistickejšieho zážitku pre užívateľa je nutné aby sa toto virtuálne

prostredie správalo tak, ako reálny svet. To znamená, že je do tohto sveta potrebné úspešne

preniesť javy, ktoré limitujú aj svet reálny (fyzikálne zákony). Ideálny VR systém umožňuje

užívateľom fyzický pohyb okolo objektov a manipuláciu s nimi tak, ako by boli reálne [6].

Využitie virtuálnej reality v dnešnej dobe je predovšetkým vo video hrách alebo v 3D

kinách. Nachádza uplatnenie ale aj v iných oboroch, napr. tréning chirurgov [7] alebo

psychologické terapie [8].

2.3 Typy VR zariadení

Na dnešnom trhu sa VR zariadenia rozdeľujú do dvoch hlavných kategórii.

Prvá kategória sú VR headsety, ktoré obsahujú svoj vlastný zobrazovací systém

a ovládanie. Táto kategória je väčšinou určená pre interaktívne aplikácie, kde užívateľ

priamo zasahuje do diania v aplikácii.

Druhá kategória sú zariadenia, ktoré sprostredkujú virtuálnu realitu generovanú iným

zariadením (väčšinou mobilné telefóny). Tieto zariadenia slúžia len na optickú úpravu

obrazu (šošovky) a starajú sa o optimálne umiestnenie koncového zariadenia na hlave

užívateľa.

2.4 Dostupné VR zariadenia

Momentálne najrozšírenejšie VR zariadenia na trhu sú [9]:

• Sony PlayStation VR

• HTC Vive

• Oculus Rift

• Samsung Gear VR

Sony PlayStation VR [10] je zariadenie pre virtuálnu realitu od spoločnosti Sony. Toto

zariadenie má zabudovaný mikrofón, 5,7” OLED obrazovku a prenáša obraz frekvenciou


[…]


Podrobný záznam z testovania

Participant 1

Je študentom vysokej školy technického zamerania. Nemá skúsenosti s aplikáciami

virtuálnej reality. Nemá skúsenosti s testovaním použiteľnosti.

Pre-test dotazník

• Máte nejaké skúsenosti s virtuálnou realitou?

o Nemám, nie som vlastníkom VR zariadenia

• Čo je podľa vás najdôležitejšie pre vierohodný zážitok vo VR?

o Konzistentná fyzika, plynulosť aplikace

• Zúčastnili ste sa už niekedy testovania použiteľnosti?

o Nie

Scéna 1

Participant je pri scéne v sprche zmätený nemožnosťou pohybu. Scénku so sprchou si

všíma až po upozornení. Mimo toho končí scénu bez problému.

Scéna 2

Participant sa sťažuje na nižší frame rate v tejto scéne. Scénka s výťahom ho prekvapila,

ale nesťažuje si na kinetózu. Pochvaľuje si množstvo historických informácii v tejto scéne.

Scéna 3

Participant prechádza scénu bez problému.

Scéna 4

Participant po preskúmaní areálu zabúda, ako scénu ukončí. Po navigácii od moderátora

pre vrátenie sa do začiatočného checkpointu a opätovnom prečítaní nápovedy scénu

ukončuje bez problému.

45

Scéna 5

Participant nemá s navigáciou v menu žiadne problémy.

Post-test dotazník

• Oznámkujte aplikáciu (stupnica 1 – najlepší, 5 – najhorší)

o 3

• S čím ste bol spokojný?

o Páčia sa mi nápovedy, ktoré hovoria kde sa nachádzam a čo sa na tom mieste

dialo

• S čím ste nebol spokojný?

o Nízky framerate v niektorých scénach, počiatočné zmätenie pri scénkach

• Ktorá scéna sa vám zdala najzložitejšia na dokončenie

o Štvrtá, pretože som po preskúmaní zabudol ako ju ukončiť

Zhrnutie

V priebehu testovania sa participant sťažuje na nízky framerate. Inak je celkovo

s aplikáciou celkom spokojný. Nenarazil na žiadny výraznejší moment, kedy nevedel, čo má

robiť (v štvrtej scéne mu to bolo povedané, ale zabudol).

Participant 2

Je študentom vysokej školy technického zamerania. Nemá skúsenosti s aplikáciami

virtuálnej reality. Nemá skúsenosti s testovaním použiteľnosti.

Pre-test dotazník

• Máte nejaké skúsenosti s virtuálnou realitou?

o Nemám

• Čo je podľa vás najdôležitejšie pre vierohodný zážitok vo VR?

o Dobrá grafika

• Zúčastnili ste sa už niekedy testovania použiteľnosti?

o Áno, v škole
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Scéna 1

Participant je taktiež pri scéne v sprche zmätený, pretože si nevšíma sprchu. Inak scénu

ukončuje bez problému.

Scéna 2

Participant prechádza scénu bez problému. Pri scéne s výťahom sa nesťažuje na kinetózu.

Scéna 3

Participant je najprv zmätený z interakčnej úlohy, pretože si nevšíma nápovedu na stene.

Po prečítaní nápovedy má stále problémy. Po vysvetlení moderátorom scénu ukončuje bez

problému.

Scéna 4

Participant preskúmava areál a scénu ukončuje bez problému.

Scéna 5

Participant je zmätený tlačidlom „sandbox“ – nevie čo robí.

Post-test dotazník

• Oznámkujte aplikáciu (stupnica 1 – najlepší, 5 – najhorší)

o 2

• S čím ste bol spokojný?

o Navigačný systém dosť pomáhal pri postupe scénou

• S čím ste nebol spokojný?

o Niekedy som nevedel čo sa deje, respektíve čo si mám všímať

• Ktorá scéna sa vám zdala najzložitejšia na dokončenie

o Tretia
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Zhrnutie

V priebehu testovania boli body kedy užívateľ nevedel čo má robiť. Mimo toho je

s aplikáciou spokojný.

Participant 3

Má mnohoročné skúsenosti s tvorbou videí a fotiek. Medzi jeho hobby patrí hranie video

hier. Nemá skúsenosti s aplikáciami virtuálnej reality. Nemá skúsenosti s testovaním

použiteľnosti.

Pre-test dotazník

• Máte nejaké skúsenosti s virtuálnou realitou?

o Znám to ale nemám

• Čo je podľa vás najdôležitejšie pre vierohodný zážitok vo VR?

o Dobré ovládání, grafika, plynulost

• Zúčastnili ste sa už niekedy testovania použiteľnosti?

o Ne

Scéna 1

Participant prechádza scénu bez problému. Sťažuje si na to že bola príliš krátka.

Scéna 2

Participant sa sťažuje na divný pocit v nohách po scéne s výťahom ale nie na nevoľnosť.

Po vyvezení na prízemie nevidí ďalší checkpoint. Po navigácii moderátorom dokončuje

scénu bez problému.

Scéna 3

Participant je najprv zmätený z interakčnej scény, po prečítaní nápovedy ju však

dokončuje bez problémov.
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Scéna 4

Participant preskúmava areál a scénu ukončuje bez problému.

Scéna 5

Participant nemá s navigáciou v menu žiadne problémy.

Post-test dotazník

• Oznámkujte aplikáciu (stupnica 1 – najlepší, 5 – najhorší)

o 2

• S čím ste bol spokojný?

o Líbí se mi možnost nápovědy opětovně zobrazovat. Taky se mi líbilo

prostředí aplikace.

• S čím ste nebol spokojný?

o Scénka s výtahem

• Ktorá scéna sa vám zdala najzložitejšia na dokončenie

o Asi druhá nebo třetí

Zhrnutie

V priebehu testovania bol užívateľ párkrát stratený kým si všimol nápovedu. Inak je

s aplikáciou spokojný.