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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: VR prohlídka koncentračního tábora Auschwitz-Birkenau
Jméno autora: Matej Onder
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Oponent práce: Ing. Jaroslav Zápotocký
Pracoviště oponenta práce: Smíchovská střední průmyslová škola

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Oblast Auschwitz I. a II. je velice rozsáhlá a byla na SSPŠ kompletně vymodelována. Modely je nutno pro VR upravit
(zjednodušit) pro použití VR technologie prohlídek objektů.

Splnění zadání nesplněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Chybí jakákoliv dokumentace práce (manuál, průvodce). Popis optimalizace popsán velice stručně, návrh optimalizačních
technik (metod) chybí zcela (redukce polygonů, vypuštění detailů). Je změna jen metoda LOD bez bližšího vysvětlení.
Historická přesnost a kvalita je zcela zanedbána, doplněny prvky (příkopy), které do Auschwitzu nepatří. (strážní věže na
nevhodných místech, tvar železniční vlečky zcela nereálný). Doplněné detaily nejsou vůbec dobové (postele, zelené
přikrývky – připraveno pro využití materiálů v enginu Unity – nevyužito - neopraveno). Základní použitá postava je ve zcela
nevyhovující kvalitě (vzhled, oblečení, animace). Modely budov mají textury neodpovídající dobové realitě (má být převážně
dřevo).
Nejsou navržené konkrétní postupy pro optimalizaci již vytvořených modelů. Chybí doporučení, jakým způsobem další
modely vytvářet, čeho se v návaznosti na VR vyvarovat.
Při průchodu scénami je velice špatná orientace – během průchodu zmizí a není k dispozici (pravděpodobně stále se
opakující závažná chyba ve scéně 3). Velice snadno propadnete do scény, ze které nelze odejít. Vy se ocitnete cca 500 m pod
táborem a vidíte ho nad sebou bez možnosti pokračování v prohlídce. (Možný je jen restart programu.) Do některých scén se
přes menu nelze vůbec dostat (závažná chyba opakující se několikrát za vteřinu). Použití velkého množství světel se stíny
nadměrně zatěžuje výpočet – příliš klesá framerate.
Výstupem práce je VR prohlídka, ne hra. Cílová skupina uživatelů je tedy jiná, než v případě her (nepoučení uživatelé). Proto
absenci příručky (průvodce, manuálu) považuji za zásadní.

Zvolený postup řešení nesprávný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Řešitel se nedostatečně seznámil s historickým prostředím Auschwitz. Zvolený herní engine Unity i zobrazovací jednotky
(HTC Vive) jsou vhodné. Využití možností enginu Unity je slabé (malé využití animací, vše řešeno přímo v kódu). Pro pohyb je
využita jen teleportace. V některých případech jsou chyby při ošetření kolizí.
Vzhledem k požadovaném účelu (VR prohlídka) zcela chybí alespoň základní návod na spuštění a ovládání. Také chybí
samostatná dokumentace prohlídek (plánek, co kde najdete…). Některé vytvořené doplňky (talíř, hrnek) zcela odporují
požadavkům na plynulý pohyb ve VR (talířek má 78336 polygonů, tělo hrníčku cca 1400 polygonů, jeho ouško však již cca
6400 polygonů). Některé textury (ostnaté ploty) jsou zcela nereálné.
Zcela chybí komentáře ve zdrojových kódech jednotlivých modulů. Bez nich není možné navázat na tuto práci a rozšířit ji a
případně opravit chyby.
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Odborná úroveň F - nedostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Historické období a území nezmapováno. Model doplněn tak, že neodpovídá realitě (to je jeden z cílů virtuální prohlídky).
Z modelů SSPŠ využito jen velmi malé množství navíc bez potřebných úprav pro využití ve VR. Prostředí Unity zvoleno dobře,
jeho možnosti využity velice omezeně (např. osvětlení, použitý ale nenastavený postprocessing, chyby v nastavení a ošetření
kolizí, nefunkčnost menu – postupu do dalšího scénáře).
Velmi malý je počet participantů v testování.
Chybí konkrétní zhodnocení (kritika) převzatých modelů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jakýkoliv manuál, popis scénářů, uživatelská příručka zcela chybí. (Není ani formou přílohy závěrečné práce). Doporučený
postup úpravy modelů i navržení doporučení pro modeláře také chybí.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdrojů použito hodně, jejich využití je však již menší.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Virtuální zážitek je velmi slabý. Historické období prezentováno velmi zjednodušeně. Navržené další rozšíření bude vzhledem
k chybějícímu popisu (příručky) a neexistenci komentářů v programovém kódu velice obtížné. V programu jsou závažné
chyby.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Závěrečné práci chybí manuál. Upravené prostředí není dobové. Postavy velice špatně provedené. Navigace
v programu nedostatečná. Chybí komentáře v programovém kódu pro další rozšíření.

Navržená témata pro obhajobu:

Shrňte doporučení pro tvorbu dalších modelů v modelovacích programech (Cinema 4D, Blender…), aby modely
byly pro VR snadno použitelné. Zdůrazněte současné chyby modelů a jejich nápravu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm F - nedostatečně.

Datum: 5.6.2018 Podpis: Ing. Jaroslav Zápotocký